Mense Iulio Octavianus ad quadringentos legatos, per quos consul a patribus acclametur, in senatum mittit. Patribus affirmantibus Octavianum admodum esse iuuenem, *Cornelius centurio, princeps legationis, reiecto sagulo ostendens gladii capulum non dubitasset in curia dicere: "Hic faciet, si uos non feceritis"*.⁴⁰

³⁸ CIC., *ad Brut.*, 12, 4.

³⁹ CIC., *ad Brut.*, XXV.

⁴⁰ SVET., *Aug.*, XXVI.

Quo quidem modo Octavianus a. d. XIV Kal. Sept. *consulatum uicesimo aetatis anno inuasit.*⁴¹ Ideo ueridius ac dilucidius Tacitus: *extortum inuito senatu consulatum, armaque quae in Antonium acceperit contra rem publicam uersa.*⁴²

Augustus contra scribit: *Eo nomine senatus decretis honorificis in ordinem suum me adlegit C. Pansa et A. Hirtio consulibus consularem locum sententiae dicendae tribuens et imperium mihi dedit. Res publica ne quid detrimenti caperet, me pro praetore simul cum consulibus prouidere iussit. Populus autem eodem anno me consulem, cum consul uterque in bello cecidisset, et triumuirum rei publicae constituendae creauit.*⁴³

Tota autem uita, cum rei militaris parum esset peritus, pauca bella gessit Octavianus: legatos enim de pace mittere et accipere, quam hostes adoriri maluit. Nihilominus per ualidissimos legatos innumeras gentes imperio adiecit. *Ianum Quirinum*, Suetonio teste, *in multo breuiore temporis spatio terra marique pace parta ter clusit.*⁴⁴ Bellis igitur toto orbe confectis, ut Romam rediit, *aram Pacis Augustae senatus [...] consacrandum censuit ad campum Martium.*⁴⁵ Quibus perfectis, *graues tamen ignominias cladesque duas omnino nec alibi quam in Germania accepit, Lollianam et Varianam, sed Lollianam maioris infamiae quam detrimenti, Varianam paene exitiabilem tribus legionibus cum duce legatisque et auxiliis omnibus caesis.*⁴⁶

⁴¹ *Ib.*

⁴² Tac., *Ann.*, I, X.

⁴³ AVG., I, 2.

⁴⁴ SVET., *Aug.*, XXII.

⁴⁵ AVG., XII, 2.

⁴⁶ SVET., *Aug.*, XXIII.

Quas scilicet calamitates Populus Romaus uitasset, si Augustus illis Vergilii praeceptis obtemperasset:

*tu regere imperio populos, Romane, memento
hae tibi erunt artes, pacique imponere morem,
parcere subiectis et debellare superbos.*⁴⁷

HORATIVS ANTONIVS BOLOGNA

⁴⁷ VERG., *Aen.*, VI, 851 – 853.